
diário oficial Nº 35.111   131Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

VALOR: R$ 35.151,08 (trinta e cinco mil cento e cinquenta e um reais e 
oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 09 de setembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 026/2022 com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá), 09 de setembro de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 850693

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 027/SESPA/2022.
PROCESSO Nº: 2022/960609.
OBJETO: Pagamento de 04 (quatro) inscrições de servidores da SESPA no 
7º FÓRUM LATINO-AMERICANO DE QUALIDADE E SEGURANÇA NA SAÚDE 
MUITO ALÉM DO ASG, que será realizado no período de 12 a 15 de setem-
bro de 2022, no formato híbrido em São Paulo-SP.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: SOCIEDADE BENEFICIENTE ISRAELITA BRASILEIRA – HOS-
PITAL ALBERT EINSTEIN.
CNPJ Nº: 60.765.823/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13, VI ambos da Lei nº 8. 
666/93 e art. 74, III da Lei Federal nº 14.133/21.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8887
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 09 de setembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
027/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 027/SES-
PA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-
res modificações.
Belém (Pá), 09 de setembro de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 850627

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Portaria nº 064 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08 Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.

NOME CARGO MATRICULA CPF

JOEL CORRÊA DOS SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 57233238/1 743.729.042-15

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores

1040008306 3390-33 0103000000 R$ 580,00

TOTAL DA DESPESA R$ 580, 00

(ASSINADO ELETRONICAMENTE)
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA
Portaria nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 850804

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.130 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/1147223;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 05.09.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ANA ANGELA FIALHO FELIX, Identi-
dade Funcional nº 5918236/3, ocupante do cargo de DIRETOR DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, lotada no 8º Centro Regional de Saúde-Breves, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 868/12.08.2022, publicada no DOE 
nº 35.080/18.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 851140
PORTARIA N° 1.131DE 09 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/999495;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 11.08.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora CAMILLA MOURA ULIANA, Identidade 
Funcional nº 5955791/1, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE MIS-
TA, lotada no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria Cole-
tiva nº 833/04.07.2022, publicada no DOE nº 35.052/20.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 851156
PORTARIA Nº. 1.132 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
2022/1136391;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora NAYARA SIL-
VA NONATO, Identidade Funcional nº 5955957/1, ocupante do cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES, lotada no Gabinete do 
Secretário, no período de 05 de setembro de 2022 a 19 de setembro de 
2022, referente ao período aquisitivo de 28 de julho de 2020 a 27 de julho 
de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 868/12.08.2022, pu-
blicada no DOE nº. 35.080 de 18.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 851173
PORTARIA N° 1060 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2022/308975;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 15 (QUINZE) dias de férias regulamentares, à 
servidora DAMARIS VIEIRA BUSMAN, matricula nº 57190512/1, lotado no 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, no período 
de 12.09.2022 a 26.09.2022 referente ao período aquisitivo de 16 de 
OUTUBRO de 2019 a 15 de OUTUBRO de 2020, interrompidas através da 
Portaria nº 343/11.03. 2022, publicada no DOE nº 34.901/22.03.2022.


